
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio primo 

 

Piazza G. Galilei,36 - 09128 Cagliari 

tel.:   070/ 65004100   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107, di riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

VISTO il D.lgs. 16.04.1994, n. 297, recante il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

 VISTA la Circolare ministeriale n. 16041 del 29.03.2018, recante le istruzioni operative di 

adeguamento annuale, per l’a.s. 2018/19, dell’organico dell’autonomia determinato per il 

triennio 2016/2019;  

 

CONSIDERATO che il M.I.U.R., nelle more dell’emanazione dello schema di Decreto 

interministeriale relativo all’organico del personale docente per l’a.s. 2018/19, ha 

comunicato per le vie brevi la consistenza della dotazione organica del personale docente 

delle scuole di ogni ordine e grado, assegnata alla regione Sardegna per l’anno scolastico in 

argomento; 

 

VISTA la Delibera della Giunta regionale della Sardegna n. 56/36 del 20.12.2017, di approvazione 

preliminare del Piano di dimensionamento delle Istituzioni scolastiche della Sardegna e 

dell’offerta formativa per l’a.s. 2018/19, integrata con la Delibera n. 4/24 del 30.01.2018 e 

successivamente approvata in via definitiva con Delibera del medesimo organo regionale n. 

8/18 del 20.02.2018; 

 

VISTO il Decreto dell’U.S.R. per la Sardegna n. 5189 del 22.03.2018, di recepimento della del 

Piano di dimensionamento della rete scolastica della Sardegna per l’a.s. 2018/19, come 

definito con le Delibere regionali sopra citate; 

 

VISTA la Circolare ministeriale del 13.11.2017, n. 14659, relativa alle iscrizioni alle scuole di ogni 

ordine e grado per l’anno scolastico 2018/19; 

 

VISTA la consistenza della popolazione scolastica della Sardegna, rilevata attraverso il sistema 

informativo del M.I.U.R.; 

 

ESAMINATE le proposte di adeguamento annuale dell’organico dell’autonomia stabilito per il 

triennio 2016/19, valevoli per l’a.s. 2018/19, formulate dai Dirigenti scolastici delle scuole 

di ogni ordine e grado della Sardegna; 

 

 

 

MIUR.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0012073.11-07-2018



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio primo 

 

Piazza G. Galilei,36 - 09128 Cagliari 

tel.:   070/ 65004100   

 

DECRETA 

 

 

Art.1) Per quanto rappresentato in premessa, in applicazione delle disposizioni di cui alla Legge 

13.07.2015, n. 107, nell’ambito dell’adeguamento annuale dell’organico dell’autonomia 2016-19, la 

dotazione organica di diritto, assegnata dal M.I.U.R. alla regione Sardegna per l’a.s. 2018/19, è 

ripartita tra le province della Sardegna e la Città metropolitana di Cagliari come da tabelle numero 1 

e 2, di seguito riportate:  

 

 

TABELLA N. 1 

 

PROVINCIA- 

CITTA’ 

METROPOLITANA 

POSTI COMUNI E DEL POTENZIAMENTO  

INFANZIA PRIMARIA SEC. 1° SEC. 2° 

O.D. POT. O.D. POT. O.D. POT. O.D. POT. 

C.M. CAGLIARI + 

SUD SARDEGNA 

1116 9 2446 243 1933 100 3034 366 

SASSARI 764 7 1615 158 1212 63 2035 201 

NUORO 407 6 816 81 593 60 986 94 

ORISTANO 226 0 450 46 380 20 608 60 

TOTALE 2513 22 5327 528 4118 243 6663 721 

 

 

 

TABELLA N. 2 

 

 

PROVINCIA- 

CITTA’ 

METROPOLITANA 

POSTI SOSTEGNO E DEL POTENZIAMENTO DI SOSTEGNO  

INFANZIA PRIMARIA SEC. 1° SEC. 2° 

O.D. POT. O.D. POT. O.D. POT. O.D. POT. 

C.M. CAGLIARI + 

SUD SARDEGNA 

147 0 416 14 370 13 324 49 

SASSARI 70 0 244 8 208 10 213 28 

NUORO 29 0 96 5 72 5 94 9 

ORISTANO 28 0 96 6 90 5 83 6 

TOTALE 274 0 852 33 740 33 714 92 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio primo 

 

Piazza G. Galilei,36 - 09128 Cagliari 

tel.:   070/ 65004100   

 

Art. 2) La dotazione organica di cui al precedente articolo 1 è ripartita tra gli ambiti territoriali della 

Sardegna, come specificato nelle tabelle numeri 3 e 4 di seguito riportate: 

 

 

TABELLA N. 3 

 

AMBITO 

TERRITORIALE 

POSTI COMUNI E DEL POTENZIAMENTO 

INFANZIA PRIMARIA SECOND. 1° SECOND. 2° 

O.D. POT. O.D. POT. O.D.  POT. O.D. POT. 

1 500 3 1077 103 815 38 1397 137 

2 264 4 538 55 397 25 638 64 

3 270 6 583 59 427 43 717 68 

4 137 0 233 22 166 17 269 26 

5 134 0 242 23 197 10 246 24 

6 92 0 208 23 183 10 362 36 

7 334 7 717 69 572 39 826 88 

8 216 0 439 40 360 20 237 30 

9 368 2 827 86 641 25 1074 143 

10 198 0 463 48 360 16 897 105 

TOTALE 2513 22 5327 528 4118 243 6663 721 

 

 

TABELLA N. 4 

 

 

AMBITO 

TERRITORIALE 

POSTI SOSTEGNO E DEL POTENZIAMENTO DI SOSTEGNO 

INFANZIA PRIMARIA SECOND. 1° SECOND. 2° 

O.D. POT. O.D. POT. O.D.  POT. O.D. POT. 

1 51 0 177 7 153 9 154 21 

2 19 0 67 1 55 1 59 7 

3 20 0 69 5 57 3 73 7 

4 9 0 27 0 15 2 21 2 

5 13 0 52 3 44 1 40 2 

6 15 0 44 3 46 4 43 4 

7 34 0 130 2 94 2 79 17 

8 21 0 61 2 56 1 22 2 

9 67 0 152 9 149 9 159 20 

10 25 0 73 1 71 1 64 10 

TOTALE 274 0 852 33 740 33 714 92 

 

 

 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio primo 

 

Piazza G. Galilei,36 - 09128 Cagliari 

tel.:   070/ 65004100   

 

Art. 3) Avverso le presenti determinazioni è ammesso ricorso al T.A.R. della Sardegna nel termine 

di 60 giorni, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni 

decorrenti dalla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’U.S.R. per la Sardegna 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Dott. Francesco Feliziani 

 


		2018-07-11T08:12:19+0000
	FELIZIANI FRANCESCO




